ICS33.100.10
M 74
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T14960—2017
代替 GB/T14960—1994
电视广播接收机用红外遥控发射器技术
要求和测试方法
Technicalrequirementsandmeasurementmethodsofinfraredremotecontrol

本标准代替 GB/T14960—1994《电视广播接收机用红外遥控发射器技术要求和测量方法》,与
GB/T14960—1994相比主要技术变化如下:
———取消了“命名方式”“表面硬度”(1994年版5.3,6.1)的要求;
———增加了“载波频率”(见4.14)的要求和测试方法;
———调整了“按键负荷力”(见4.16,1994年版8.2)的范围;
———对“跌落试验”(见4.22.6,1994年版9.6)进行了更详细的描述;
———对“耐溶剂性试验方法”(见5.2.7,1994年版6.4.2)进行了更详细的描述。
本标准由中华人民共和国工业和信息化部(电子)提出。
本标准由全国音频、视频及多媒体系统与设备标准化技术委员会(SAC/TC242)归口。
本标准起草单位:四川长虹器件科技有限公司、工业和信息化部电子工业标准化研究院、京东方科
技集团股份有限公司、康佳集团股份有限公司、南京夏普电子有限公司、山东松下电子信息有限公司、
北京三星通信技术研究有限公司、工业和信息化部电子第五研究所。
本标准主要起草人:邓剑、李欣欣、邓先富、孙齐峰、王周宏、卢刚、孟栋、胡海宁、吴萍萍。
本标准所代替标准的历次版本发布情况为:
———GB/T14960—1994。
Ⅲ
GB/T14960—2017
电视广播接收机用红外遥控发射器技术
要求和测试方法
1 范围
本标准规定了电视广播接收机(以下简称电视机)配套用红外遥控发射器的技术要求和测试方法。
本标准适用于电视机配套用红外遥控发射器(以下简称遥控器),对具有红外遥控功能的同类产品
配套用红外遥控发射器也可参照使用。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件,仅注日期的版本适用于本文
件。凡是不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于本文件。
GB/T2423.1—2008 电工电子产品基本环境试验规程 试验A:低温试验方法
GB/T2423.2—2008 电工电子产品基本环境试验规程 试验B:高温试验方法
GB/T2423.10—2008 电工电子产品基本环境试验规程 试验Fc:振动(正弦)试验方法
GB/T5465.2—2008 电气设备用图形符号
GB/T9384—2011 广播收音机、广播电视接收机、磁带录音机、声频功率放大器(扩音机)的环境
试验要求和试验方法
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
红外遥控发射器 infraredremotecontrolradiationunit
通过红外发射器件,发射被编码脉冲信号调制的红外光,在一定距离控制相应设备的有关功能的
装置。
3.2
红外遥控电视广播接收机 televisionbroadcastreceiverwithinfraredremotecontrolsystem
在一定距离,能接收红外遥控发射器发出的指令,控制有关功能的电视机。
3.3
待机状态 stand-by
红外遥控电视广播接收机工作的电源被切断,遥控接收部分的电源没有被切断的状态。
3.4
静音 muting
红外遥控发射器发出指令,使电视广播接收机无声音时的状态。
3.5
辐照度 irradiance
投射在单位面积上的,以辐射形式发射、传输或接收的功率。
注:单位为瓦特每平方米(W/m2)或微瓦每平方厘米(μW/cm2)。
1
GB/T14960—2017
4 技术要求
4.1 外观
遥控器外观不能有划伤、污损、开裂、变形、变色、凹陷、毛刺、霉斑、镀涂层脱落及结构松动等现象。
4.2 标志
遥控器标志应符合以下要求:
a) 标志、图形符号应符合GB/T5465.2—2008的规定,遥控器常用图形符号可参考附录A;
b) 在使用时,应清晰可见,且不致误解。
4.3 铭牌
遥控器铭牌应符合以下要求:
a) 应具有厂名和注册商标;
b) 应具有型号;
c) 铭牌不应翘起、脱落。
如果和电视机配套使用,也可和电视机具有相同的型号、厂名和注册商标。
4.4 使用说明
应具有使用说明书,并包括以下内容:
a) 遥控器的使用方法;